Rurſus, hæres in teſtamento minus ſolenni ſcriptus, aut legatarius, cui in eo aliquid relictum eſt poſſint ſimiliter in foro conſcientiæ poſſidere. & retinere hæreditatem, & legatum, quouſque ab eis in iudicio euincatur, dummodò dolus & fraus abſit.

Hæc noſtra ſententia in ſuo primo membro reſpectu hæredis ab inftitato, & in ipſius fauorem eſt etiam cõmunis, vt patet ex authoribus ſupra pro ſecunda ſententia in articulo principali præcitatis, qui in hæc ſpecie loquuntur: & in terminis id fatetur plures citans Martienc. vbi ſupra, num. 47. & Lãnzelo. in conſuetud. Alexandriæ, verb. non poſſit, quæſt. 14. nu. 6. cum ſeqq. fol. 131. colum. 2. nec non & Burg. de Paz vbi ſupra, nu. 1458. qui in fine numeri præcedentis exiſtimat. eam eſſe magis communem, & tandem eam ſequitur & probat nu. 1460. & numeris ſeqq. reſpondet rationibus primæ. Hanc etiam ſequitur, & late probat Dominic. à Soto libr. 4. de iuſticia & iur. quæſt. 5. articulo 3. per totum: qui duo vltimi authores, & Menoch. de præſumpt. lib. 7. quæſt. 8. nu. 7. verſi. poteſt etiam, procedere dicunt;

etſi hæres ab inftitato certò ſciat & fateatur voluntatem contrariam teſtatoris, attamẽ minus ſolennem eſſe dicat, ac proinde ad reſtitutionem, non teneatur. Addit Salon de Paz. num. 1474. cum ſeqq. hæredem, legatarium ve in teſtamento illegitimo ſcriptos ad iudicẽ Eccleſiaſticum recurrere aduerſus hæredem ab inftitato minimẽ poſſe, vt denũtiatione Euangelica ad teſtamenti obſeruantiam conſtringatur: & præterea hæredem ab inftitato contra teſtamentum non ſolenne agentem non peccare mortaliter, ſecund. Fortun. Garſ. & Couarr. contra Abb. quos refert, imò nec venialiter, vt affirmat Couarr. vbi ſupra. num. 10. etiam ſi agens certò ſciat eſſe eam voluntatem teſtatoris: vtrunque probauit Menoch. vbi ſupra, num. 28. vnde tenebitur in conſcientia ad reſtitutionem eorũ quæ ex ſententia contra hæredes & legatarios ſcriptos fuerit cõſequutus, ſecundùm ſupradictos: tamẽſi Molina vbi ſupra, contrarium affirmet in ſupradictis: ſed nihilominus tenet præcedentem meam atque communem ſententiam cum ſequentibus declarationibus.

Hæc tamen, quam probamus ſententiam in hoc primo medio, procedit etiam reſpectu legatorum ad pias cauſas, ſi teſtamentum ipſum, quo relicta fuerunt, iure non fuerit ſolenne, etiam quoad legata ad pias cauſas, nempe quòd duos non habuerit teſtes, ſed vnum: ſecus aliàs: quia tunc in huiusmodi legatis ad pias cauſas limitanda erit noſtra & communis ſententia, ſecund. Salon de Paz vbi ſupra, nu. 1478. Similiter non procedit noſtra & communis ſententia, ſi hæres ab inftitato habuerit læſam conſcientiam in non adimplendo d. teſtamentum, ex tex. in. c. ſi. de præſcript. & in. c. per tuas. 2. de ſimon. cum ſimilita Alex. in. l. nemo poteſt. colum. penult. ff. de legat. idẽ probauit Soto vbi ſupra, nec non & Salon de Paz num. 1479.

Deniq; præd. noſtra ſententia in ſuo ſecũdo mēbro eſt etiã magis cõmunis, vt conſtat ex authoribus ſupra citatis in

in prima opinione principali huius articuli, qui in hoc casu loquitur, & affirmat Rip. in d.l. nemo potest, num. 99. dicit communem eam sequutus Domini. à Soto vbi supra, necnon & Burg. de Paz vbi supra, num. 1480. cum sequentibus, qui eam sequitur, & communem dicit, & plures eius authores citat, & tãdem nu. 1482. dicit eam probabiliorem & magis comunẽ: comunẽ etiã eam appellat Marienç. vbi supra, num. 41. licet erroneam eam dicat, secutus in hoc contrariam sententiam aliorum cù Couarr. vbi supra, nu. 10. & cum Ant. Gom. in d.l. 3. Taur. nu. 123. Hanc nostram dicit etiam communem Iulius Clarus lib. 3. recept. senten. quæst. 90. versic. sed quid si: licet contra eam teneat, inquit tamen, quòd post factum bene potest teneri hæc communis, vt excusetur ipse hæres à restitutione perceptorum, maxime si fuerit in bona fide: sed ego indistinctè hanc sententiam affirmatiuam sequi malo cum Soto & cæteris supracitatis in fauorem hæredum & legatariorum in minus solenni testamento scriptorum, dummodo fraus & dolus absit constetque de voluntate defuncti, tamen si contrariam, vt communem, cum Couarr. & alijs probet nouissime Menoch. vbi supra, nu. 31. & 32. Sed præd. nostram sententiam bimembrem, & communem sequitur, & probat nouissime Lud. Carbo. de restitutione quæst. 45. in 2. & 3. conclus. & fundamenta cõtraria huic nostræ sententiæ diluit bene Burg. de Paz vbi supra, nu. 1483. cum sequentibus, precipuè illud, quod magis vrgeri videbatur, nempe non esse possibile, eundem animæ forum pati hæredẽ ab intestato eandem hereditatem posse iuste petere atque retinere: similiterque & hæredem & legatarium in testamento minus solenni scriptos, eandem hereditatem, resque legatas possidere tuta conscientia posse, cum sint duo contraria & repugnantia, contra tex. in l. si vt certo. §. duobus. ff. commod. quia cum vnum est bonum, contrarium est malum. cap. hospitalium 32. dist. respondet nam

que, duo contraria diuersis respectibus procedere iure posse, vt ibi ex pluribus bene probat: & nu. 1495. cum sequentibus (quem sequitur Menoch. vbi supra, nu. 34.) late agit, an huiusmodi scripti in minus solenni testamento, possint res hereditarias, quas aliter consequi non valent, licite furari: & præterea num. 1494. contra Ripam tenet, eos non esse compellendos denuntiatione Evangelica ab hærede ab intestato ad bona hereditaria & legataria restituenda: quòd etiam probauit Menoch. vbi supra, num. 36.

Primò hæc nostra & communis sententia in suo secundo membro declaratur, vt procedat, quousque hæres & legatarius scripti in minus solenni testamento sint condemnati, & sententia in rem iudicatam fuerit transacta, vt supra insinuauimus, & prius nuncupatim Dominic. à Soto vbi supra, quod ita cù eo declarat. Salon de Paz vbi supra, num. 1493. licet Menoch. vbi supra, nu. 3. sufficere dicat quòd hæres vel legatarius huiusmodi sit conuentus, ad hoc vt ad restitutionem in foro animæ teneatur, quod verum credo, si nullam iustam litigandi causam habeat, quia per litis contestationem constituitur in mala fide, ac proinde peccaret mortaliter, & ad restitutionem cum expensis teneretur defendendo causam iniustã, & vexando aduersarium, & opinionem Menchac. simpliciter tenuit Lud. Carb. vbi supra, conclus. 2.

Secundò limitatur, nisi hæres & legatarius scripti in testamento minus solenni, fuerint in contraria opinione, læsamque conscientiam habuerint, tunc enim, aut eam deponere debet, aut sequi secundum Alex. in d.l. nemo potest, colum. penul. Soto & Paz vbi supra, num. 1499.

Tertiò limitada est præd. nostra sententia, & communis in suo præd. secundo membro, si testator extraneum hæredem in minus solenni testamento instituisset, consanguineis indigentibus omisis, quibus in conscientia lubueni-

re te-

re tenebatur, vt late probat Burgos. de Paz vbi supra, num. 1500. cum seqq.

Quartò limitatur, nisi aliqua fraudis suspicio fuerit aduersus cõtenta intestamento minus solemniter: ita Angel. de Clauas. in summa verb. testamentum. r. §. 5. Sed hoc verum intelligit Salon vbi supra, num. 1511. quòd non quilibet ad hoc sufficeret suspicio fraudis, sed illa quidem res, qua de ipsa fraude, aut dolo, hæredi, legatario vè constet, seu qua ipsi læsam conscientiam habere æstimauerint.

Quòd si hæres in testamento minus solenni scriptus, nec legitimus ab intestato succedens hæreditatem adierit, nec eius possessionem coeperit, sed vterque ea sit probitate, vt nolit possessionem capere, nisi sibi ius faueat, tunc abque dubio nuncupatus hæres debet cedere, & legitimus ab intestato succedens hæreditate potiri, secund. Soto vbi supra, quem sequitur Burg. de Paz in d. l. 3. Faur. nu. 1499.

Vtèrius an hæres testamento nõ solenni scriptus teneatur in foro conscientie legatarijs in eodem testamento nuncupatis res legatas tradere, vel eas retinere possit, vt hæredi ab intestato, cum eas ab illo petierit, tradat, in vtramque partem differit Burg. de Paz in d. l. 3. Faur. nu. 1512. cum seqq. & tandem in ea persistit vera sententia, meo iudicio, late eam probans de congruo nu. 1514. quòd huiusmodi hæres in minus solenni testamento scriptus possidens hæreditatem, tradat legatarijs in eodem testamento nuncupatis in foro conscientie res sibi legatas, si legatarij idoneos fideiussores præstet, illum ab hæredibus ab intestato ab omni damno deinceps contingenti immunem & liberum futurum, & quòd sic caueatur publico instrumento.

His tamen omnibus non obstantibus, in nostra Canonica questione principali, quam proposuimus supra nu. 7. & ab ea aliquatulum digressi sumus, vt priorè partem cõprobaremus, † D. Couar. lib. 1. variar. resolut. cap. 19. num. 101

cõtradiūm indiffinète tenet ac probat aduersus Ioan. à Medina vbi supra, què citat existimans, vt etiam in anime iudicio, & conscientie foro, legatum in præmissa specie legatario debeatur quantum refragante conditione legato a scripta nuptias contraxerit, atque itidem legatarius iste iuste legatum percipiet, namque frequenter adducitur, conditione illam, si non nupserit, non scriptam censeri, aut sequutis nuptijs seruata fuisse, id à veteribus Iuriconsultis factum est in publice utilitatis commodum, nã odium celibatus, & fauorem proli suscipiendæ, vt omnes maiori conatu, & studio procreandis liberis operam darent, vt ex ipsis Iuriconsultis constat, & late probat idem Couar. in 4. 2. parte. §. in princip. & Mant. post alios vbi supra, nu. 1. cum seqq. Lex igitur hoc voluit & sancit, sancireque potuit contra apertissimū testantis iudicium, atque certissimam testatoris voluntatem, vt censet Couarr. priori loco præcitatus: cuius sententia comprobatur ex traditis à nobis supra d. lib. 1. quæst. 32. nu. 41 cum sequentibus, † vbi resoluimus contra Aloiat. dispositionem text. in auth. de sanctiss. Episcopis. §. sed & hoc præfati, collation. 9. & auth. nisi rogati. C. ad Trebel. quibus habetur, vt relictum sub conditione nuptiarum, verificetur, si hæres vel legatarius monasterium ingrediatur, ac proinde monasterium succedat: idem si ipse grauetur, vel eidem substituat, si sine liberis decesserit, nam eo religionem ingrediente, euanescit conditio substitutionis, & monasterium bonorum capax hæreditatem vel legatum consequetur, & illa conditio tunc temporis pro inualida, & non scripta habetur, habere locum in conscientie foro, nisi quodammodo lex lata videatur contra voluntatem defuncti: quod nouissime post nos contra Alciat. resp. 502. nu. 5. & responsi. 633. secund. primam impressionem probauit Menoch. de præsumpt. lib. 1. quæst. 88. nu. 5. & latius lib. 4. præsumpt. §. 8. Sed & hanc opinionem Couar. licet cum non referat, probat

bat & sequitur cum Riminald. Ianior.
in cons. 172. in fin. & 173. Mantica ubi su-
pra, num. 4.

Quid tenendum? Ego profectò erubescō, ac summi cōtremisco in re ad eò
difficili, ad intē hos vltros grauissimos,
quorum discipulus esse vix mereor; iu-
diciū meū interponere. Nihilomi-
nus tamen, cū mei munus sit, quid
sentiam in difficultatibus insinuare,
id ita libenter, sicut reuerenter faciam.
Ad rem igitur, d. distinctio supradicta
Ioan. à Medina verior mihi videtur, ac
proinde tenenda in animæ iudicio, quæ
est bi membris.

Primū membrū ipsius est, quando cō-
stat certissimè de animo legātis, nolētis
omnino legare, si legatarius contra ex-
pressam conditionē in adiectam, legatō
nupserit, scilicet quando post verba cō-
ditionis, Si non nupserit, vltērius pro-
cesserit, addendo, & non aliās, vel si nu-
pserit, nihil ei relinquo, aut lego: hac e-
nim in specio opinionem Mediæ veris-
simam esse censeo; quoniam apertissi-
mè constat tunc de duplici voluntate
testatoris expressa, & specialiter decla-
rata. Prima volētis legatarium non nu-
bere, & hoc casu legat. Secūda, quòd si
nupserit, legatum minimè cōsequatur.
Quis igitur in hac facti euidētissimi spe-
cie audebit censere legatum deberi in
conscientia contra voluntatem testato-
ris negatiuam, & prohibitiuam, ad eò ex-
pressam & claram? An fortè quod ip-
sius voluntas manifesta in actibus volū-
tarijs ac procedentibus à mera volunta-
te ipsius, non sit seruanda? Minimè, re-
clamantibus iuribus voluntatem testa-
toris esse omnino seruandam, ac in con-
ditionibus primū locum obtinere. An
verò quod in re propria quilibet nō sit
moderator & arbiter, vel etiam quòd
qui potuit non legare, adimere non va-
luerit? Non profectò, cū hoc esset cō-
tra manifestas iuris regulas. Non igitur
secus erit in hoc casu, ac si quis cum Ti-
tia si non nuberet, centum promississet,
quod si nuberet, nihil. Sed nōne in hac
specie Titia nubens aliquid ex hac pro-

missione petere, aut consequi poterit?
Nihil profectò, vt pote agens ex pro-
missione qualificata & conditionali, ac
proinde aut prout fecit & concepta
fuit, eam acceptare tenetur, aut repudia-
re: non igitur potest in parte eam acce-
ptare, & in partem reijcere: argumentò
in simili doctrinæ Bart. communiter ap-
probati in l. Aurelius. §. idem quæ sit. n.
1. & 2. ff. de liberat. leg. & in terminis pro-
missionis huiusmodi per viam contra-
ctus; hoc expressè probat Medina ubi
supra, in vers. respond. saluo meliori iu-
dicio: id quòd necessarium est fatēri: il-
le enim qui sub illa conditione promi-
sit, potuit, prout fecit, conditione non
adimpleta promissionem auferre, sius
penitus non fuisse factam in continen-
ti declarare, hoc est eam delere. Idem igitur
dicendum est in vltimis voluntati-
bus, quando quidem valet argumentum
de contractibus ad vltimas voluntates,
& è cōtra, vbi diuersa ratio nō militat,
vt latè per Euerard. in centum legalic.
17. † Accedit præterea, quod forus con-
scientiæ semper nititur veritati, atque
ipsa comitatur aduersus præsumptio-
nem legis, in qua lex ipsa ciuili fundat-
tur, secundum Ioan. Andream in cap. is-
qui fidem. de sponsal. latè Alciat. consi.
53. num. 8. lib. 9. & in l. quinque pedum.
nu. 20. in fine. C. finium regund. latissi-
mè Menoch. de præsumpt. lib. 1. quæst.
88. in princip. & per totam: id quod do-
ctores Theologi communiter passim
fatentur ac docent: vbi enim lex positi-
ua aliquid disponit, fundando se in præ-
sumptione, & non super veritate, ea nō
est seruanda in foro conscientiæ, si veri-
tas sit cōtra præsumptionem: ita per
pulchras rationes probat Federicus de
Senis consi. 21. nunquid, sequitur Abb.
in cap. 1. nu. 10. de consit. sequitur De-
cius consi. 49. nu. 3. lib. 1. sed veritas cer-
tissima ac indubia in proposito. ea est,
testatorem nihil legasse Titie, si ipsa nu-
beret: contractis agitur ab ea nuptijs, ni-
hil consequitur in conscientia. † Quin-
imo, & in foro iudiciali atque exteri-
ori in casu huius primi membri distin-
ctio

14

15

11

tionis Ioan. à Medina idem probandū cenſeo, non obſtantibus iuribus ſupra in princip. huius cap. in contrarium adductis: ea enim expreſſe loquuntur & procedunt in legato ſub cōditione ſimplici, ſi non nupſerit, relicto, non declarato ulterius per teſtatorē; quid faciendum ſit, ſi nupſerit, quo caſu nil mirum ſi interpretatione iuris adhuc legatum debeat, non ſolum in foro exteriori, ſed etiam in conſcientia; ut in ſecundo membro doct. Ioan. à Medina. de quo ſtatim agemus. At verò quando teſtator in præd. legato conditionali ultra proceſſit, exprimendo ſuam voluntatem, ut ſi nuberet, nihil legabat, nec aliquid conſequeretur legataria, nō declarant leges prædictæ quid faciendum ſit, nec in hac ſpecie idem decidūt, quod in ſimplici conditione non nubendi decidit, & ſic tanquam caſus omiſſus, remanet ſub diſpoſitione iuris cōmunis: argumento. l. commodiſſimé. ff. de lib. & poſt. cum ſimil. Sed apertū eſt in iure, voluntatem expreſſam teſtatoris inducere formam, ac omnino obſervandam eſſe: ergo huiusmodi legataria nubendo contra expreſſam prouiſionem, & prohibitionem teſtatoris, legatum minimè conſequetur.

16 Hoc idem fortiſſimè aſtruitur fundamento: nam in caſu d. auth. de ſanctiſſ. Epif. §. ſed & hoc præſenti. & in d. auth. niſi rogati. C. ad Freb. etſi quodammodo contra defuncti voluntatem ac ſonitum verborum ipſius ius interpretetur, ut hereditas vel legatum ſub prædictis conditionibus relicta pertineant ad monaſterium, habita pro inualida, vel non ſcripta conditione nuptiarum, vel illa, ſi ſine liberis deceſſerit, in fauorem religionis (ſicut in propoſito pro non ſcripta habetur conditio non nubendi, propter fauorem proliſ ſuſcipiendæ, & in publicæ utilitatis commodum, ut prædiximus) nihilominus tamen in caſu d. §. ſed & hoc præſenti. cum ſimilibus, ſi expreſſe & clarè conſtaret de voluntate contraria teſtatoris volentis excludere monaſterium, ſubſtitutumque ei-

dem monaſterio præferre, non præcederet diſpoſitio prædictorum iurium, ut cum communi plurimorum doctorū, quos citauimus, ſententia reſoluimus d. lib. 1. Canon. queſt. c. 32. nu. 26. affirmantes proculdubio tanquam veriſſimam & receptiſſimam eſſe tenendam hanc opinionem in iudicando & conſulendo: cum enim diſpoſitio. d. §. ſed & hoc præſenti. & ſimilium iurium procedat & loquatur per interpretationem, præſumptionem atque fictionē, ut paſſim omnes fatentur, legis interpretatio tunc locum habebit, quando de mente teſtatoris conſtat voluiſſe ſuam voluntatem ſubijcere iuris interpretationi, prout contingit in prædictis duabus ſimplicibus conditionibus nuptiarum, & ſi ſine liberis deceſſerit; de quibus in d. §. ſed & hoc præſenti. cum ſimilib. Vbi verò verba teſtatoris clara ſunt, eiſque mentem eructantia, ex quibus voluit diſpoſitionem ſuam naturaliter, non verò ciuilitè intelligi, tunc locū habere non debet diſpoſitio d. §. ſed & hoc præſenti, cum ſimilibus, in iuſtitia, nec in conſcientia, ut dicemus infra num. 17. Si igitur hoc ita eſt contra fauorem religionis, tametſi religioſorum ſtatus perfectior ſit, quàm eorum qui coniugio operam dant, ut in. c. nuptiæ. 32. queſt. 1. in Clementina exiui. in princip. de verb. ſign. c. commiſſum. de ſponſ. idem conuincitur dicendum in noſtra ſpecie legati per teſtatorē relicti, ſi non nupſerit, addito, Et non alias, vel quòd ſi nupſerit, nihil ei legat, vel relinquit, propter expreſſam & formalem voluntatem teſtatoris, qui ulterius proceſſit, non legando, ſi nuberet legataria: fauor enim, qui Iuriſconſultos veteres in publicæ utilitatis commodum, & in odium celibatus, & fauorem proliſ ſuſcipiendæ mouit ad cenſendum, conditionem illam, ſi non nupſerit, pro non ſcripta haberi, ac proinde ſufferendam eſſe, ut prædiximus, cōſiderandus eſt eo in caſu quo ipſi loquuntur, & illud diſponunt, nempe in ſimplici conditione & voluntate nō nubendi, interpretantibus tunc tempo-

ris ipsius, verba prædicta conditionalia eo modo quo infra dicemus in secundo membro, idque quando nõ habetur expressa de animo disponentis certitudo in contrarium, ea nõq; habita, opus non est disponētium verba aliter interpretari, cum alias ipsimet Iurisperiti deditissimi fuerint obseruationi voluntatis expressæ defunctorum, vt passim in iure videmus, imò in exequutione testamenti, & vltimę voluntatis defuncti versatur fauor publicus, vt in. l. vel negare, cum similib. ff. quemadmod. testa. aperiant. non verò idem fauor præsumptus considerari debet, etiam vbi expressè testator disposuit contrariũ, hoc vel illo casu particulari, vel cũ hac, vel illa persona, ex quo non derogatur, nec derogari potest in vniuersum bono matrimonij prolis suscipiendæ: remanēt enim in republica, ac in vniuerso orbe, quam plurimi, qui matrimonia contrahere valeant, nec ex illa conditione in particulari impeditur in vniuersum facultas matrimonium contrahendi; prolisque suscipiendæ. Quòd si adhuc in persona huiusmodi legatarie impediri dicas bonum suscipiendæ prolis, id contra voluntatem expressam legantis, legatumque adimentis, si secus fiat, cum potuerit simpliciter non legare, & in re sua sit moderator & arbiter, considerandum non videtur, cum hæc legataria si nubere velit, non impediatur id facere, legatum amittendo, cum posset etiam non nubere, etiam si legatum huiusmodi sibi relictum non fuisset: non igitur reuocatur à matrimonio præcisè, sed causatiuè, & quanuis inuiteretur ad non nubendum spe lucri, id tamen lucrũ auferri sibi potuit ab eodem testatore nubendo, cum posset vsque ad mortẽ seorsum, & ex interuallo voluntatem suam ac testamentum proprium in totum & in partem mutare ac reuocare, vt in. c. cum Martha. de celebrat. Missarum. cũ similib. Potuit ergo in continenti contraria conditione legatum expressè adimere, vt in rub. & per totum. ff. de adim. leg. Si enim Iurisperiti illi veteres in

terpretantes in fauorẽ matrimonij conditionem illam simplicem legati, si non nupserit, interrogati fuissent, quid si testator vltra processerit, adimendo expresse legatum, si legataria nuberet, credendum est ex supradictis omnibus contrarium in hac nostra specie responsuros: ergo hoc idem pro expresso haberi debet, quandoquidem contrarium ipsi non dixerunt: argumento glossæ communiter approbatę in. l. tale pactum. §. fin. ff. de pact. In summa Iurisperiti illa vtuntur interpretatione voluntatis defuncti in simplici conditione nõ nubendi, quando vltius testator nõ processit, si contra factum fuisset, vt ex ipsis patet, non verò aliàs: ergo eorum interpretatio extendi non debet ad casus contrariæ volũtatis expressę per testatorem, quia in claris non est locus coniecturis, vt in. l. continuus. §. cum ita, cũ similib. ff. de verb. oblig. Vnde meritò Methymna vbi supra, in d. versũ. respond. per totum, hoc idem voluit in foro exteriori, sicut & in interiori animæ, propter expressam voluntatem contrariã testatoris, tametsi apertius id probet loquens in foro conscientię.

17 Non obstat modò quod pro Didaco Couar. contra hoc primum membrum supra adduximus, nempe dispositionem d. §. sed & hoc præsentì, procedere etiã in foro conscientię, sicut in exteriori, etsi quodammodo contra voluntatem testatoris ibi interpretatio fiat in fauorem religionis: hoc namque dupliciter soluitur. Primò, vt procedat, prout loquitur, in casu simplici, de quo in dictis iuribus, quando testator vltius non processit annullãdo, vel adimendo legatum, si secus fieret, prout in nostra specie fecit, tunc enim per interpretationẽ iuris habetur pro non scripta præd. conditio in fauorem religionis, etsi cõtra verba & voluntatem testatoris id videatur esse, quanuis ipse contrarium expresse non cauerit, quia vltius non processerit. At verò si in casu illorum iurium expresse disponderet contrarium testator, monasterium minime ad legatum

tum vel hereditatem huiusmodi sic relictam admitteretur in foro exteriori, ut cum verissima & receptissima sententia resoluimus: nec etiam in conscientia, quando quidem nec iustitia id permittit, fundata in expressa voluntate & dispositione testatoris, sicut contingit in nostra specie. Secundo resp. quod dispositio Iustiniani in d. §. sed & hoc presenti, cum simil. est recepta in iure Canon. in c. in presentia. de probat. unde nil mirum si in conscientia etiam locum habeat, cum ius canonicum magis sequatur legem Dei, quam seculi, ut late deduximus d. c. 32. n. 5. cum sequ. At vero dispositionem Iuriscultorum veterum, de quibus in prin. huius. c. loquendum in terminis nostrae questionis praesentis, non inuenio iure Canon. approbatam: ergo nil mirum, si ipsa in conscientia non procedere dicamus contra expressam dispositionem & ordinationem testatoris: & hoc de primo membro distinctionis Ioan. à Medina.

18 Circa quod observandum erit ex Medi. ubi sup. in vers. ex eisdem, quod quando ipse donatarius vel legatarius certus est, quod animus donati fuerit non aliter donare, nisi existente, seu adimpleta conditione per eum apposita, siue id donator, vel testator tempore donationis vel legati, siue aliam animus suum donatario vel legatario explicuerit, non erit tutus donatarius, vel legatarius per exceptionem rei iudicatae, si re ad iudicium delata, fuerit pro eo iuris interpretatione iudicatum: quod ex superioribus satis deducitur: secus vero erit, si animo non explicato verbis, nec aliam, voluit ipse donator, vel testator stare iuris interpretationi, prout indubio praesumendum est: nam tunc, ut infra dicemus in 2. membro, etiam in foro conscientiae standum erit praedictae iuris interpretationi.

19 Secundum membrum distinctionis Methymne est, quando animus legatis sub conditione, si non nupserit, est incertus, ut tunc temporis tunc possit iuris interpretationi, seu praesumptioni stare, nempe quando testator simpliciter alicui legavit sub conditione simplici, si non nupserit, nec ulterius processit declarando, & non aliam,

vel si nupserit, non lego: quia cum in hac specie ipse legans non sufficienter expresserit, quod fieri oportet, si conditio deficeret, quavis regulariter in alijs conditionibus, matrimonio, nec religioni contrarijs, satis ex mente testatoris à contrario sensu collecta, iuncta iuris dispositione, constet legatum, seu aliam dispositionem conditionalem conditione deficiente corrumpi: attamen in conditione praefata, si non nupserit, quia ea videtur in gravamen Titiae legatariae cedere, cum legans videatur eam quodammodo ad perpetuam continentiam (hoc est cautivae, licet non praecise) obligare, ac proinde videatur conditio impeditiva matrimonij, tunc ius ipsum verba legantis sub conditione, si non nupserit, in fauorem matrimonij, & religionis interpretatur, non in eum sensum quem contrahentes de facto habent, nec quem verba ipsa sonant, sed in sensum in quo fieri rationabiliter possunt ac debent: credendum est enim talem fuisse testatoris voluntatem, sicut lex ipsa constituit, & interpretatur, tamen si verbis refragari quandoque videatur, argumento. l. nam hoc iure, cum simil. ff. de vulgari, & pupill. idemque in casu d. l. Titiae, dicendum venit, ubi multiplex est legatum, nempe si non nupserit, ducenta, si nupserit, centum, quia forte voluit lex illa legata seorsum interpretari, ac si vnumquodque eorum seorsum factum fuisset, idque in fauorem coniugij, ut siue nubat, siue non nubat, habeat semper ducenta, quia per conditionem illam, si nupserit, ac simul dispositionem, lego ei centum, videtur eam ad nubendum obligare, ac proinde à maiori bono, scilicet à perpetua continentia impedire, & ideo cum non addiderit expresse, & non aliam, talis conditio similiter repellitur: merito igitur, ut in huiusmodi casibus, nempe in simplici conditione non nubendi, vel nubendi, ubi testator expresse ulterius non processit, addendo & non aliam, vel si nupserit, ei nihil lego, secure in foro conscientiae stare possit praed. iuris

interpretationi, vel præsumptioni, que habet, vt reiecta cõditione, nõ nubedi, legataria nubẽs integrũ legatũ cõsequatur, quia in his casibus nõ repugnat expressa, & specialis prohibitio testatoris, aliàs secus, vt in primo præcedenti membro distinctionis: & in hoc secũdo concordant Methymna & Couar, vbi supra.

20 Imò et si D. Couar. improbet Methymnã in supradictis, attamẽ, si ad eius rationes ac etiam verba attendamus tãtũ ipsa cõcludunt in casu huius. 2. membri, in quo Methymna non cõtrarium, sed idẽ probat, quod Couar. quãuis ipse Couar. existimet indistincte legẽ, reiecta cõditione non nubedi, legatario etiã nubenti aduersus certissimã testatoris voluntatem legatum deferre, non in pœnã legantis, sed in fauorẽ Reipublicæ, & pro his suscipiendẽ, ne legatarius retrahatur à suscipiendis liberis: quo fit, inquit ipse (& nunc ad rem) vt etiã in animæ iudicio, & conscientie foro, legatum legatario debeat, quãuis is refragante conditione legato adscripta nuptias contraxerit, atq; itidem legatarius iuste legatũ istud percipiet, hoc enim lex voluit, & sanciuit, sancireq; potuit cõtra apertissimum testatoris iudicium, quicquid in contrarium senserit Ioan. à Medi. in lib. de restit. q. 23. col. 8. Hæc Couar.

Ex quibus verbis duo colligo. Primò, loqui ipsum in casu prædictarũ legum disponentium, vt conditio illa adiecta legato, si non nupserit, non scripta censetur, ac proinde reijciatur, & sic in cõditione simplici, si non nupserit, in qua loquũtur prædictę leges, & sic quando testator vterius non processit addẽdo, & non aliàs, vel si nupserit, non ei lego, vel nihil ei lego, quo casu cũ ius ipsum interpretetur verba legantis in fauorem matrimonij, nuptijs sequentis, quia testator verbis expressis contrarium non præcepit, vel matrimonium non prohibuit, & Methymna, & Couar. idẽ probant, nempe in foro conscientie tũtẽ standum prædictę interpretationi.

Non verò loquuntur prædictę leges antiquę, vt supra docuimus, nec Couar.

cũ secundũ cotam, quã allegat, intelligendus sit iuxta doctrinam Bart. communiter approbatam in l. non solum. §. si liberationis verba, nu. 7. ff. de lib. leg. sequitur Becius conli. 52. nu. 97 & Petrus Surdus cõsi. 9. nu. 50. vbi plures citat in casu prioris membri, nõpe quãdo vltra conditionẽ expressam nõ nubedi, vterius adiecit testator, & nõ aliàs, vel si nupserit, nihil ei lego. hunc enim casum, in quo Methymna dixit, in foro cõscientie standum esse animo legãtis certissimo, & sic verbis expressis, Couar. ipse non cõsiderauit nec distinxit, licet quædam verba interferat, quibus eo casu prima facie loqui videatur, nempe dum dicit: Lex igitur, reiecta conditione legatario etiã nubenti aduersus certissimã testatoris voluntatem legatum defert, & c. quo fit, vt etiã in animæ iudicio, & conscientie foro legatum legatario debeat: attamen cum expresse loquatur in lege deferente legatũ legatario, reiecta conditione non nubendi, manifeste apparet id procedere in secundo membro distinctionis Methymnæ, nõpe in simplici cõditione non nubendi, alio nõ adiecto per testatorẽ, quo casu ipsa lex loquitur: non verò in primo membro, quando addita est clausula annullationis, vel ademptionis legati, si legataria nupserit, vt supra deduximus. Similiter idẽ ex alijs verbis Couar. patet statim seqq. ibi: Quãuis is refragante conditione legato adscripta, nuptias contraxerit: nã cõditio legato adscripta, de qua leges, & Couar. loquũtur, est tantũ illa simplex non nubendi, nihil amplius adiecto, vt prædiximus: igitur in secundo membro distinctionis supra positę loquitur Couar. in quo Methymna idem tenuerat, nõ verò in primo, quãdo vltra simplicẽ conditionẽ nõ nubendi testator adiecit cetera verba. Nõ obstant etiam aliã verba eiusdem Couar. quę huic discursioni obstare videbantur, nempe, Hoc enim, lex voluit, & sanciuit, & sancire potuit contra apertissimum testatoris iudicium: nam eodem modo respondemus his verbis, quo superioribus similibus

similibus satisfecimus, loqui nempe in casu legis veteris simplicis conditionis non nubendi, & tunc apertissimū contrarium iudicium testatoris appellat Couar. id, quod ex simplici conditione nō nubendi resultat, vt regulariter in cæteris conditionibus videmus ipsis deficientibus, nihilominus hoc ius interpretatur in nostra specie in fauorem matrimonij, quia testator vltterius non processit sufficienter declarando, quid tunc fieri oporteret: cui interpretatio standum est in conscientia secundū ipsum Methymnam, & Couar.

Secundò colligo ex Couarr. vbi supra, ipsum reprobasse Methymnam in d. i. membro, dum inquit Couarr. quicquid contrarium scripserit Ioannes à Medina, tanquam aliud sentientem in supradictis, cum tamē reuera Methymna in hoc improbari non debuerit, quia dum tenet in primo distinctionis membro supra posito, legatum huiusmodi in foro conscientie non posse habere legatum, cum animus legantis certus & expressus sit nolentis legare, si legatarius nupserit, recte loquitur, vt prædiximus, & verba nec rationes Couarr. in hoc casu loquantur, sed in casu secundi membri distinctionis supradictæ, nempe quoties testator vltra non processit, sed stetit in simplici conditione, si non nupserit, qua in specie vterque in idem conueniunt.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**n hæres, non petente legatario legatum, possit illud præscribere, & numeris sequentibus.
- 2 Hæres grauatus etiam post multum temporis differens restitutionem fideicommissi, lucratur fructus perceptos negligentia fideicommissarij non petentis.
- 3 Res per fideicommissum relicta, & per testatorem alienari prohibita, quanuis præscribi non possit, maxime antequam existat conlitiio fideicommissi, tamen post purificationem fideicommissum præscribitur

sine titulo tempore triginta vel 40. annorum.

- 4 Vbi per acceptationem vel agnitionem alicui est actio competitura, antequam is agnouerit, alter contra quem actio datur, non potest dici mala fidei possessor.
- 5 Quando is qui possidet, aut debet, non tenetur offerre nec ire ad domum creditoris, nec aliquid facere nisi petatur ab eo, tunc etiam de iure Canonico illo non petente præscribetur.
- 6 Actio pignoratitia an præscribi possit triginta annis, à cessatione oblationis debitorum.
- 7 Iuri petendi legatum, vel fideicommissum, præscribitur, triginta annis.
- 8 Hypothecaria à tertio possessore contra creditorem quo tempore præscribitur.
- 9 Legatum ante acceptationem acquiritur legatario, quandoque à morte testatoris, quandoque ab adita hereditate: quod procedit nedum in rebus corporalibus, sed etiam in incorporalibus, nempe in seruitute legata, vt in num. 10. etiam si res incorporalis legatur, vel relinquatur per fideicommissum, vt in num. 11.
- 12 Dominium rei legata transit in legatarium à die mortis defuncti, vel adite hereditatis, reuocabiliter, nempe vt legatarius possit illud agnoscere, vel repudiare, secus irrevocabiliter, vt hic latius declaratur.
- 13 Legatum ita dominium rei legatarij facit, vt hereditas hæredis res singulas.
- 14 Iuri adeundi præscribitur triginta annorum spatium.
- 15 Ius supplementi legitima præscribitur, si non petatur.
- 16 Legatum relictum legatario, si volet, vel sub alia conditione merè voluntaria, vel onere, absque dubio præscribitur spatium 30. annorum legatario illud non petente, vel voluntate suam non declarante, onus vel grauamen non adimplente. & in nu. 17.
- 17 Hæres tenetur certiorare legatarium legati sibi relicti, alias erit possessor mala fidei, & præscribere illud minime poterit: & competet tunc temporis legatario contra prescriptionem 30. annorum restitutio in integrum ex capite ignorantie ex clausula generali pratoris, si qua mihi iusta causa, &c. vt in nu. 19.

Lll 2 Ignoran-

- 20 Ignorantia probabilis est æquis, & iusta causa concedendi restitutionem in integrum bis, qui lapsi sunt lapsu temporis. quod procedit etiam aduersus prescriptionem. 30. annorum, ut in nu. 21. ubi quod ignorantia hoc casu præsumitur, & potest tunc temporis peti, in integrum restitutio intra quadriennium à die scientiæ ex capite ignorantia. quia est vitale ab initio, quânis in prosecutione sit continuu, ut in nu. 22. & si per centum annos ignoraret, & non pereret quis prædictam restitutionem, nunquam ei curreret præd. tēp. quadriennij, ut in. n. 23.
- 24 In dubia interpretatio est facienda, ut restitutio aduersus prescriptionem concedatur.

CAPVT XXVI.

Hæres antequam legatarius agnouerit legatum, an id præscribere possit.

- 1 **S**olet apud veriusq; iuris interpretes de illa controuerti quæstione, quæ huic operi cõueniens est, an hæres, non petente legatario re, vel quantitate sibi legatam, possit illam præscribere? Et sanè in re hac ab omnibus allegatur Petrus Anchar. sũmus Canonista in regu. sine possessione, in. 11. opposition. col. 18. vers. ite intellige, de regu. iur. in. 6. ad hoc quod hæres nõ potest dici malè fidei possessor, antequam legatarius quantitatis, vel certæ speciei agnouerit legatũ, etiã si hæres ipse sciat illam rem vel quantitatem Titio legatam esse, idèq; eam posse præscribere, etiã iure Canonico attèto, & hoc dicit consuluisse Bald. & sequitur Soci. consi. 43. in causa vertete, col. 3. vers. præterea hæc partè, lib. 1. & consi. 2. in causa testamentaria, in fin. lib. 3. Dec. cõsi. 554. n. 2. Rip. in. l. fin. q. 69. C. de reuocand. donat. & Francisc. Balbus in tractatu de præscriptionibus. 2. p. 3. partis princip. q. 13. n. 9. vol. 8. tractatuũ diuersorũ doct. fol. 29. in antiquis, dicens, esse perpetuò notandum. Paul. Parisius consi. 92. n. 34. lib. 3. Ant. Rub. cõsi. 3. dicitur, in fine. Maria. Soci. Iun. consi. 74. n. 31. cũ seqq. & cõsi.

145. n. 71. lib. 1. Ant. de Fanõ de pignor. 6. p. 2. membro. n. 22. Tiraquel. in. l. si vnã quã, verbo reuertatur. n. m. hi. 391. C. de reuoc. donat. & de vtroq; retractu. titu. 1. de retract. linag. §. 56. glo. 2. n. 4. fol. m. hi. 254. Eãdem sententiã plures allegans sequitur & probat D. Couar. libr. 1. var. resol. c. 9. n. 5. & ista est verior & cõmunior sententiã, & sic in iudicãdo & cõsulendo tenenda, ut plures authores allegans eam sequentes affirmat Petrus Rebuff. in repet. l. vnũ. in. 1. notab. n. 54. C. de sèrēt. quæ pro eo quod interest proferunt: & est verissima, & cõmunis, ut plures alios allegans profitetur eam sequutus Becius consi. 48. n. 4. lib. 1. idè testatur plures citas Petrus Surd. consi. 60. nu. 16. & eam sequitur etiã plures allegans Simõ de Pretis de interpretatio. vlti. volunè. lib. 3. interpretatio. vlti. dubio vlt. solut. 2 vlti. n. 27. fol. 280. vbi nu. 28. hinc esse dicit, qd hæres grauatus etiã post multũ tēporis differentiã restitutionem fideicommissi, lucratur fructus perceptos: negligentia fideicommissarij nõ petētis, ut in. l. mulier. §. si hæres. ff. ad Treb. & nu. 26. præcedenti refert plures authores tenentes, qd quod quauis res per fideicommissum relicta, & per testatorem alienari prohibita præscribi nequeat, ut in. l. 2. C. pro empto. maxime antequã existat conditio fideicommissi. Bald. consi. 351. ite ad illud lib. 3. tamen post purificatũ fideicommissum præscribitur sine titulo tēpore 30. vel. 40. ann. huius cõmunis sententiæ eam assignat omnes rationes, quod vbi per acceptationem, agnitionem ve alicui est actio cõpetitura, antequam is agnouerit, alter cõtra quem actio datur, nõ potest dici malè fidei possessor, sũt enim quædã iura & actiones, quæ ipso iure nobis competunt, nõ expectata alia declaratione, & in his mala fides impedit præscriptionem, ut in. c. si cũ materia, de præscriptionibus, qd in hoc casu loquitur, & intelligendũ est: quædã verò sũt iura, quæ cõpetunt nobis facta declaratione, ut in casu. l. 2. C. de iur. emphit. nepe enphiteote cadētis à iure suo, & in legatis, ut in. l. cum pater. §. surdo, & ibi Bart.

Bart. ff. de leg. 2. & in his ante factam de claratione, cum iuste debitor ignorare possit, an creditor agnoscere, vel acceptare velit, & non teneatur ante factam de claratione, interim non dicitur male fidei possessor, ac proinde prescribere poterit.

5 Quæ sententia communis comprobatur ex alia certissima, quæ habet, quod quædo is qui possidet, aut debet, non tenetur offerre nec ire ad domum creditoris, nec aliquid facere, nisi petatur ab eo, cui actio competit, tunc etiam de iure Canonico illo non petente prescribitur, quia nihil est, quod ei imputari possit, siue quod eum constituat in mala fide: ita, in terminis voluit Abb. in c. Ecclesia S. Mariæ, col. 15. vers. sed pro concordia, nu. 36. de constit. & in c. quod clericis, col. penul. vers. idem dicit, de foro comp. sequitur Decid. cõs. 54. nu. 4. & Tiraquel. plures aucthores referens in d. l. si vnquam, verb. reuertatur. n. 390. vbi hoc cum Raph. Cum. cõs. 67. statuto ciuitatis Vincentiæ, & cõs. 191. visa copia, col. 2. & cõs. 147. domina Contesia, intelligit, nisi debitor sciret creditorem ignorare, de quo agemus, infra nu. 18. cum seqq.

6 Secundo eadem communis sententia Petri Ancharr. astruitur ex communi interpretatione glo. in l. cum notissimi. §. eodem iure, verbo opponere. C. de prescrip. 30. vel 40. ann. quæ habet, vt licet creditor re debitoris sibi pignori tradita obtinens nequeat illam prescribere ob scientiam rei alienæ, actionem tamen pignoratitiam, si debitor, 30. annorum spatio debitum non obtulit, optime prescribere potest, cum ea actio, donec debiti oblatio fiat, minime oriatur: interim ergo dum oblatio non fit, non oritur pignoratitia. l. si rem alienam. §. omnis. ff. de pignorat. actio. §. vlti. inst. quibus mod. re contrah. oblig. eoq; tempore bona fide habet creditor respectu iuris offerendi debitori competetis: quæ ob ratione huic iuri offerendi prescribitur principaliter, & ex consequenti pignoratitiæ actioni, quæ ex ea oblatione foret competitura. Debitor enim congruo tempore offerendo debitum, vel soluendo, potuit facere, vt sibi actio pignoratitiæ nascere

tur: argu. l. qui potest facere. ff. de regu. iur. quod cum non fecerit, tanquam valenti agere & non agenti cucurrit prescriptio, vt in l. 1. §. si a contrario sensu. C. de annali except. vt in specie explicat Ant. de lano vbi sup. n. 16. post alios, qui glo. opinionem in d. §. eodem iure, sequuntur: & hæc est communis interpretatio secundum Couar. d. nu. 5. vers. ad hæc facit: tametsi super opinione d. glo. DD. communiter maxime contendant, vt patet ex Ant. Gom. 1. tom. c. 9. nu. 27. paulo post prin. & ex eod. Couar. vbi supra, & Roland. à Valle cõs. 11. vol. 2. & Portio in suis regulis, & communibus conclusionibus. lib. 3. c. 32. & 33. & Didac. Perez in l. 2. tit. 13. lib. 3. ordin. vet. col. 1227. in vers. hic queri potest, & decisio Pedemot. 115. per totam, & Azemed. in l. 4. nu. 4. cum seqq. tit. 15. lib. 4. noua Coll. Reg. apud quos late an iuri offerendi prescribi possit, de quo nunc non differo, sed tantum adduco præd. communem interpretationem (ne à proposito digrediar) quæ præfecto facit pro communi doctrina Ancharr. quæ prædiximus. Non tamen ipse Petrus Ancharr. designat locum Baldi, vbi iuxta suam opinionem consuluerit, nec aperit quo tempore hoc casu legatum legitime prescribatur, sed ni fallor, consiliu Baldi est. 137. incipiens, quædam vidua, in fine. n. 7. lib. 3. §. vbi consuluit, prescribi iuri petendi legatum & fideicommissu triginta annis, & iterum cõs. 168. proponitur quoddam quidam. n. 1. & 2. lib. 5. per. l. licet. C. de prescrip. 30. ann. voluit allegare l. si cut in re, eod. tit. quæ ceteri plerique sequacium non exprimunt, præter Tiraquel. in d. l. si vnquam, verb. reuertatur. n. 391. & Couar. vbi supra, vers. & prætereà: est tamen verum, præcipue cum pro legatis competant tres actiones, personalis nempe, realis, atque hypothecaria, vt in l. 1. vers. relictus. C. communia de legat. late per DD. in l. 1. ff. de legat. 1. Atqui actio personalis & in re triginta annorum spatio prescribitur, nisi minori tempore fuerint limitata, vt in d. l. sicut, & in l. omnes eod. tit.

8 §. Hypothecaria autem à tertio possessore contra creditorem prescribitur, attet iure ciuili, cum mala fide, vel sine ti-

tulo triginta annis: à principali autè de bitore, vel eius herede cõtra creditore 40. annis, vt in. l. cù notissimi, in prin. & in. §. 1. & in. §. 2. C. de præscriptio. 30. vel 40. ann. & ibi glos. verb. patris, & DD. expressa. l. 27. tit. 29. par. 3. & ibi Grego. Lop quanuis hodie de iure Canonico nullo tẽpore cù mala fide præscribatur, vt in. c. si. de præscrip. & in reg. possessor. de regulis iuris in. 6.

- 9 Nihilominus tamẽ cõtra supradictam cõmunẽ sententiã Bald. Anchar. & sequa ciũ, imò q̃ hæres nullo modo nec tẽpore possit præscribere legatũ, facit vrgẽs difficultas, quia legatũ ante acceptiõnẽ acquiritur legatario, etiã ignorãti, quo ad actionẽ realem, & personalem statim, quandoq; à morte testatoris, quandoque ab adita hæreditate, & hoc est, quod voluit, & expressè probat d. l. cù pater. §. surdo. ff. de leg. 2. supra allegat. & d. l. 1. C. cõmunia de legat. & l. à Titio in fine principij, cù similibus. ff. de furti. ibi, Quia ea quẽ legatur, recta via ab ep̃ qui legauit, ad eũ cui legata sũt, trãseũt. l. 35. tit. 9. p. 6. nẽpe fictè à morte testatoris, verè ab adita hæreditate: ita Barr. cõmuniter approbat? in. l. si tibi homo. §. cù seruus. ff. de leg. 1. secund. Alex. ibi n. 4. Iaf. 3. D. Couar. in. c. Raynald? §. 1. n. 1. de testam. & licet à diẽ mortis testatoris dominiũ fictè trãseat in legatariũ, id verum est, quoad ipsum actum translationis dominiij, vt scribunt Iaf. in. l. si mihi & tibi, in princip. nu. 5. ff. de leg. 1. Gomec. in. §. sic itaque, nu. 24. de actio. Tiraquel. in tracta. le mort sayssi, & c. 6. part. in princip. in. 2. declarat. nu. 6. attãmen ius ipsius legati, quod habet ipse legatarius in legato est ius verum, & propriũ, secund. iuris cõmunis dispositionem, quẽ permittit cuique de re sua ad libitũ testari. l. 1. C. de sacrosãctis Eccles. Menoch. libr. 3. præsup̃t. præsumpt. 117. n. 6. † & nõ solũ in rebus corporalibus; hoc verũ est, vt habet dicta cõmunis sõtẽtia probata in d. l. regia. sed etiã in incorporalibus, nẽpe in seruitute legata, quia eius dominiũ trãsit recta via in legatariũ adita hæreditate, vt in. l. si par-

tẽ, ibi, Quia tua esse cõperat. ff. quemadmod. seruit. amit. per quem tex. hoc notat glos. magna in. l. corruptionẽ. C. de usufructu, & ibi omnes, Bart. Alber. Fulgos. & Paul. de Castro in d. l. si partẽ. idẽ Bart. in. l. si usufructus mihi. n. 2. ff. de usufru. leg. & Corral. in. l. seruitutem. la. 3. ff. de seruit. Iaf. in. l. 4. §. Cato. nu. 51. ff. de verb. oblig. Alciat. in. l. 2. §. & harũ. n. 4. ff. eodem Ant. Gom. alios allegãs in tit. de seruit. nu. 23. in fine. Quod extendit Barr. in. l. 1. nu. 6. ff. de legat. 1. † vt procedat, etiã si res incorporalis legetur vel relinquatur per fideicõmissũ, etiã si illud ius incorporale cõsistat in seruitute prædiali, vt in d. l. si partem. siue in seruitute personali, prout est usufructus, qui in omnibus supradictis cõmuniter approbatũ, secund. Iaf. ibi nu. 62.

Etgo licet legatarius possit licite legatum repudiare, cùm interim dũ nõ repudiat, ad eum pertineat legatum, quia recta via in eum transit, & statim mortuo testatore videatur competere legatario; mala fides hæredis impedire debet ipsius legati præscriptionẽ: ex quo fundamento cõtra Anchar. videtur tenere Dec. in. c. Ecclesia S. Mariæ. n. 26. de constit. dicẽs opinionem Anchar. videri ex hoc periculosã, & contra eã tenere Raphael. Cuma. d. cõsi. 147. Sed hoc nõ obstãte, tenẽda est supradicta cõmunis sententiã tanquã verior, imò q̃ hæres ante quã legatarius agnouerit legatũ quãtitatis vel certẽ speciei, nõ possit dici male fidei possessor, ac per cõsequẽs possit illud triginta annorũ spatio præscribere.

- 12 Nõ obstat quòd dominiũ rei legatẽ recta via trãseat in legatariũ à morte testatoris, vel post aditã hæreditatem, id namq; licet ita verũ sit, attãmẽ procedit reuocabiliter, nẽpe vt legatarius possit illud agnoscere, vel repudiare: secus irreuocabiliter: si enim legatarius repudauerit, nõquã videtur fuisse suum: si verò acceptauerit, à tempore mortis dicitur esse suum, secundũ fictionẽ d. l. à Titio. ita Barr. cõmuniter approbatus in d. §. cum seruus. Agnitio igitur legatarij requiritur ad hoc vt reuocabiliter legatum

tum eidem acquiratur: interim ergo dum ipse legatum non agnoscit, tamen si ad eum transierit, hæres incumbens possessioni eiusdem legati, non potest dici proprie nec verè esse in mala fide ad id præscribendum, donec legatarius agnoscat, siue petat legatum illud, potest enim iuste existimare se illud non agnoscere, cum sciat sibi legatum, & non petit. Si igitur triginta annis steterit hoc modo, & sciens huiusmodi legatum non petat, rectè ac bono animo siue conscientia poterit illud hæres præscribere, etiã attrito iure Canonico, iuxta præd. comunè sèntentiã.

13 Quod similiter cõprobat ex l. legatum ita. 82. ff. de leg. 2. ubi inquit, lex: Legatum ita dominium rei legatarij facit, ut hæditas hæredis res singulas: quæ eo pertinet, ut si purè res relicta sit, & legatarius non repudauerit defuncti voluntatè, rectè viadominium, quod hereditatis fuit, ad legatarium transeat, nunquam factum hæredis, sed tunc demum dominium hereditatis in hæredem transit, cum adita hæreditas fuerit, ut in l. cum hæredes. in prin. ff. de acquir. poss. ibi: Adita hæreditate, & c. ergo & legato agnito, requiritur ergo agnitiõ legati. Interim igitur quod legatum non agnoscitur, nec legatarius, suã voluntatè declarat, hæres non potest dici malæ fidei possessor, non soluendo legatum, ac si nesciat an legatarius illud agnoscere vel petere velit. Poterit igitur illud bona fide triginta annis præscribere, hoc est ius agnoscendi, ac simul petendi, illud.

14 Sicut etiã iuri adeudi præscribitur triginta annorum, patet, secud. Bald. Ang. & alios, præter Salic. in l. licet. C. de iur. edic. lib. est. comunis ut plures allegas refert. Tiraquellus in d. l. si vnquam, verb. reuertatur, nu. 392. ubi loquitur etiam secundum ius Canonicum.

15 Sic etiã licet supplementum legitime ipsi iure debeatur, ut in l. scim. C. de inoff. test. quia tamè hoc intelligit, si petatur secund. glof. & alios omnes ibi, & Tiraquel. late ubi supra d. glo. reuertatur. n. 14. ipsu. tamè præscribitur si non petatur, ex sententia omnium in l. si quis filiu. C. de inoff. test. Bald. Salic. & aliorum in l. omnimodo. C. eodè titu. Tiraquel. de

utroque retractu, tit. 1. §. 31. glo. 2. nu. 37.

16 Sed opinio Petri Ancharr. & sequacium supradicta absq. dubio præcederet, si legatum esset relictum legatario, si volet, quia tunc legatum est conditionale, iuxta l. si ita legatum. §. illi si volet. ff. de leg. 1. nec eo casu transiret statim dominium rectè via in legatum, sed postquam ipse voluntatè suã declarauerit, ut in d. l. legatum. ff. de leg. 2. à cõtrario sensu, ibi: Ut si pure rē, & c. & in terminis ita tenet & declarat Phil. Dec. in d. c. Ecclesia S. Marię. n. 26. de cõstit. & loquens in legato conditionali, si in domo testatoris stare & habitare voluerit, idè probat idè Dec. d. cõsi. 554. n. 4. quia cum legatarius hac in specie nunquam voluntatè suã declarauerit, putabatur, ut in d. §. illi si volet, ex longitudine temporis decursi potuit probabiliter hæres credere, legatum noluisse adimplere conditionè legati, & hoc modo hæres videtur habuisse bonam fidem.

17 Idè dicendum erit in quocumq. alio legato conditionali, vel cum onere aliquo relicto, dum enim conditio, onus vel grauamè non adimpletur, vel agnoscitur, iustam causam habet hæres intelligendi, legatum nolle acceptare onus vel grauamen.

18 Limitanda tamen erit comunis supradicta sententia Bald. & Ancharr. quotiescunq. legatarius ignorauerit legatum sibi relictum, tenetur si quidem eum hæres certiore legati facere, aliàs erit malæ fidei possessor, ac proinde illud præscribere villo vnquam tempore non poterit, ut in terminis tenet Cuman. d. cõsi. 147. qui hoc casu loquitur dicens quod hæres sciens esse debitorem, non soluendo legatarijs, nec notificas, est malæ fidei: imò sciens creditorem ignorare, excusari non potest, quia cõtra voluntatè creditoris à iure præsumptam debitum retinet: præsumitur enim, quod si creditor sciuisset, interpellasset: argu. l. qui vas. §. vetare. ff. de furt. & sic hoc casu non præscribet, quia cõstat peccare, & cõtra cõscientiã agere, qui ignoratè creditore debitum occultat. Idem probat ipsemet Cuman. consil. 67. & 91. & cum referens Tiraquellus in d. l. si vnquam, verb. reuertatur, nu. 390. sic intelligens & limitans doctrinã Abb. in

- d. cap. Ecclesia sanctæ Mariæ**, nu. 36. & aliorum, quam supradiximus pro comprobatione sententiæ Petri de Anchar. de qua supra sequitur etiam D. Couarr. d. lib. 1. var. resol. c. 9. nu. 5. versi. quin & Cumã. & quod hæres teneatur ad notificandum legatum legatario ignoranti, aliàs sit in dolo, si id non fecerit, sed occultauerit, tenet Bald. consil. 235. libr. 1.
- 19 † & in terminis quod legatario ignoranti quantitate sibi legatam, contra quæ præscriptio 30. annorum decurrit, competat remedium restitutionis in integrum ex capite ignorantie, ex clausula generali Prætoris, Si qua mihi iusta causa esse videbitur, de qua in l. 1. in fine. & in l. sed & si per prætorē. §. item inquit. ff. ex quibus causis maior. optimè probat Becius consil. 50. per totum, † quia ignorantia probabilis est æqua & iusta causa concedendæ restitutionis in integrum his, qui læsi sunt lapsu temporis, iuxta glossam in l. 1. §. si quis autem propter. ff. de itin. actuque priuat. quam sequitur ibi plures alios allegans nu. 2. & num. 3. addit, † hoc etiam procedere aduersus præscriptionem triginta annorum, secund. magis communem sententiam authorum, quos ad hoc ibi citat nuncupatim, & tandem inquit, quod ignorantia in hoc casu præsumitur, per l. verius. ff. de probat. & quod iusta & probabilis videtur ignorantia in legatario, cum agatur de facto alieno, ut in l. plurimum. ff. de iur. & facti. ignor. & in l. fin. ff. pro suo. Eandem testatur magis communem sententiam Simon de Prætoris de interpretat. vltim. volunt. lib. 3. interpret. vltim. dubio vltim. solutio.
- 22 vltim. nu. 26. † Imò intra quadriennium à die sciētiae potest in prædicto casu peti restitutio prædicta ex capite ignorantie, quia est vtile ab initio, quauis in progressu sit continuum, ut in l. fin. C. de temp. in integ. rest. pet. & ibi glos. Bart. & Bald. † & ideò si cum aliquis probabiliter lesionē causatam ignoraret, & ceterum anni antè laberentur, quàm is restitutionem postularet, nunquam ei interim curreret tempus dicti quadriennij,
- 23

secundum Bald. in l. 3. C. si ex falsis instrument. & plurimos referentē Becium vbi supra d. consil. 50. num. 4. vbi etiam, † quod in dubio interpretatio faciēda est, ut restitutio aduersus præscriptionē concedatur, secundum Aymon. consil. 201. præsupponitur, nu. 37.

S V M M A R I V M.

- 1 Scindentes atque asportantes ligna ex alienis fuis suis vsibus necessariis, vel pastua suis pecoribus opportuna ex partis alienis priuatis, si peccent, & ad restitutionem teneantur. & numeris sequentibus cum suis limitationibus.
- 2 Scindentes arbores siluestres, iure communi attentio, etiam si ex eis ligna asportent, furtum non committunt, nec infamia latronum aut furum notantur, vt in nu. 3.
- 4 Ligna furari possent subditi forte sine mortali culpa, quæ quotidianis vsibus saltem loci essent sibi necessaria, vbi domini eorum acerba admauerfione eos à nemoribus arcerent, ita quod prægrauem paterentur in opiam: Fallit, vbi ex hoc magna strages fieret. Item si causa lucri, hoc est vendendi ligna, id faceret, vt in l. n. 5. & in l. 27. quomodo primo dictum intelligatur, & an sit verum.
- 7 Dominus siluæ habet verum lignorum in illa nascentia dominium, & dominus præstantis agri, dominus herbarum nascentis, & in l. 8.
- 9 Dominia rerum iure gentium sunt distincta, & vnicuique rei sue competit dominium, priuatim ab alijs, & ideò nemini licet alterius rem, possessibiles aut fructus inuito domino subripere.
- 10 Poena merito per statuta leges, principes, & consuetudines atque ordinationes oppidorum statuitur contra seintētes, & asportatores ligna ex fudis priuatis, & publicis, necnon ex vltima depascētes præta, nemoraque aliena.
- 11 Leges humane Imperatorum, & Regum obligant, etiam in conscientia, quando fundantur super certo, & non super præsumptione.
- 12 Lex poenalis non tollit obligationem ad culpam, quæ per priorem legem moralem fuerat imposta.

obliga-

- 13 *Obligatio legis Diuine tolli non potuit per legem poenalem sequentem.*
- 15 *Lex poenalis contra scindentes, & asportantes ligna, vel pastum furantes ex alienis fundis, quibus in causis excuset à peccato & à restitutione, & nu. 16. cum seqq.*
- 18 *Furantes ligna vel pastum, aut venantes & piscantes in alieno, in extrema necessitate excusantur.*
- 19 *Scindentes & asportantes ligna, vel pastum, ex silu communi ciuitatis, vel villa, vel ex pascuis communibus eiusdem, quod non teneantur, nisi stragem magnam fecerint, aut si capiuntur, limitatur num. 20. nisi sola exactiōe poenae communitas de consuetudine se satisfactam redderet. Ampliatur in oppidis propinquis memora communia habentibus, vbi in num. 22. vbi limitatur.*
- 21 *Exteri à populo prædicta furantes, proculdubio in distincte ad restitutionem damni, præter peccatum mortale quod committunt, teneantur.*
- 23 *Lex poenalis obligat ad prædatum.*
- 24 *Probari non potest, ab initio ea lege vel hominum conuentione, domini à rerum ita fuisse diuisa, atque distincta & unicuique distributa, vt liceret cuique ligna vel pascua de fundis aliorum pro suis vsibus necessarijs, & pecoribus proprijs opportuna capere.*
- 25 *Principes potest fundos, montes, seu prata communis alicuius oblitatis, vendere priuatis, faciendâ proprietate ipsorum, & de eis priuilegia concedere, quò facto nullus in conscientia nec in iustitia præter ipsos aut de eorum licentia possit de illis ligna, aut pascua sumere.*
- 26 *Inconueniēs maximum daretur, si pauperibus pro suis vsibus necessarijs, aut proprijs pecoribus ligna, aut pascua aliena sumere liceret, de quò hinc.*
- 28 *Differentia magna est inter arbores, & feras agrorum, respectu capientium eas.*

CAPUT XXVII.

De ijs, qui in alienis fundis scindunt, & capiunt ligna, aut in alieno prato oues suas, alia ve pecora pascunt.

Frequentissimè cōtingit in actu practico dubitari, an scindentes ligna, eaque capientes, vel pascua ex alienis fundis suis vsibus atque pecoribus necessaria, siue opportuna, peccent, atque ad restitutionem damni illati domino faciendam teneantur, præcipuè cum in ciuitatibus & oppidis, vbi id accidit, sint leges atque ordinationes poenales contra similia facientes statuta? Et quauis questio hæc satis trivialis sit, attamen quia necessaria scitu, & auctorores in ea varia sentiunt, eam solito stylo exponam, in sinu as breuiter, quid tenendum sit: & primò de furantibus ligna aut pascua in alienis fundis particularibus, deinde de communibus alicuius Reipublice differam.

Et quo ad primum, sunt qui existiment, vt siue lex, vel ordinatio populi sit poenalis, id puniens, siue non, scindentes atque capientes ligna ex alienis fundis suis vsibus necessaria, vel pascua suis pecoribus opportuna, ex prætis alienis particularium dominorū, minimè peccent, nec ad restitutionem damni teneantur. Primò, quia per hoc quòd periculo peccent per legem statutam quis se exponit, dicunt esse à culpa liberatum, nec amplius illum obligari, quam ad hoc vt paratus sit poenam subire, quæ sibi iuxta legem, vel ordinationem erit inflicta, si in fragranti crimine deprehendatur, vel repertus fuerit à dominis, vel eorum eustodibus: quòd si non fuerit captus, ad nihilum teneatur, sicque fuga liberetur.

Secundò, quia furtum non committitur in talium rerum captura, quia huiusmodi arbores siluestres, atque nemorum & pratorum pascua, sponte, natura absq; vlla hominum industria nascuntur, vt patet, & à principio, quando res inter homines diuidi cœperūt, hæc lege siluæ & prata alicui particulari homini venerunt in sortem, vt quauis aliquis inde aliquid subriperet, nõ peccaret, sed solū teneretur eam subire poenam, quæ illi fuisset per legem aut per iudicem inflicta. Addent forsan huius opinionij sequaces, quod cum paupe-

res Reipublicæ homines non habeant unde alias vitam ducere possint, & sua pecora sustentent, nisi his lignis & pascuis captis, non esse eis statim in peccatum imputandum, quod hæc capiant, cum aliter sibi providere non possint, ne natura, atque Reipublicæ corporalis mundana politia eis deficere videatur, in hac enim specie diuisionum terminorum eis nocere non debet, cum omnes sint incolæ, ciues atque filij propè illius territorij: dominiq; particulares præfundorum & prætorum rationabiliter tenentur hoc casu id pati: quod si aliud velint, cum agant contra rationem, non sunt etiam in foro conscientie audiendi. Cum igitur hæc ita se habeant, & poena (iuxta verissimam, veriore, atq; omnino tenendam sententiam) in conscientia non debeat ante condemnationem, consequitur, huiusmodi homines prædicta facientes, minimè peccare, nec ad restitutionem teneri.

2. **Quod** autem sciens arbores siluestres, iure communi attentio, etiam si ligna ex eis asportet, furtum non committat, sed tantum lege Aquilia teneatur, colligitur ex Ioan. Fabro in §. liberum nu. 1. inst. de leg. Aquilia, in hoc casu huiusmodi sciens & asportans æstimatione damni condemnabitur, ex tex. in l. si feruus feruum. §. si oliuam, vers. idem & in silua cædua. ff. ad l. Aquil. vt refert Auenda. lib. 1. c. 4. prætor. nu. 28. vers. si verò.
3. **Quo** circa qui ligna cædunt, nusquam gentium infamia latronum aut furum notantur: satis ergo est moderatas exigere poenas, secundum Dominic. à Soto lib. 4. de iustit. & iur. quæst. 6. artic. 4. vers. nonnulla, ibi: Quo circa, pagin. mibi 343. col. 2. vbi subdit, † quod re vera, vbi domini tam acerba animaduersione miseros subditos à nemoribus arcerent, vt prægrauem paterentur inopiam, forte sine mortali culpa possent illa suffurari ligna, quæ quotidianis vtilibus, saltem foci, essent sibi necessaria, quia vt in vers. præcedente incipienti, secundò notandum est, idem author dixit: Domini, quibus Rex oppida cum ne